SANCIONO a seguinte Lei:  

Art. 1º - Os vencimentos do cargo de SECRETÁRIO LEGISLATIVO da Câmara 

Municipal de Cedro do Abaeté, antigo Secretário Executivo, cargo este de provimento efetivo, 

expresso no Anexo I da Resolução nº 008/2001, passam a ser de R$ 4.608,39 (Quatro mil 

seiscentos e oito reais e trinta e nove centavos), a partir de janeiro de 2026. 

Art. 2º - Os vencimentos do cargo de AGENTE LEGISLATIVO da Câmara Municipal de 

Cedro do Abaeté, antigo Auxiliar Administrativo, cargo este de provimento efetivo, expresso 

no Anexo I da Resolução nº 008/2001, passam a ser de R$ 2.492,39 (Dois mil quatrocentos e 

noventa e dois reais e trinta e nove centavos), a partir de janeiro de 2026. 

Art. 3º - Os vencimentos do cargo de AGENTE DE SERVIÇO DE LIMPEZA da Câmara 

Municipal de Cedro do Abaeté, antigo Serviços Gerais, cargo este de provimento efetivo, 

expresso no Anexo I da Resolução nº 008/2001, passam a ser de R$ 2.125,20 (Dois mil cento 

e vinte e cinco reais e vinte centavos), a partir de janeiro de 2026. 

Art. 4º - Os vencimentos do cargo do CONTADOR LEGISLATIVO da Câmara Municipal 

de Cedro do Abaeté, antigo Contador, cargo este de provimento efetivo, expresso no Anexo I 

da Resolução nº 008/2001, passam a ser de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), a partir de janeiro 

de 2026. 

Art. 5º - Os vencimentos do cargo de CONTROLADOR INTERNO da Câmara Municipal 

de Cedro do Abaeté, cargo este de provimento efetivo, expresso no Anexo I e criado pela 

Resolução nº. 04/2025, serão de R$ 3.220,46 (Três mil duzentos e vinte reais e quarenta e seis 

centavos), a partir de janeiro de 2026. 

CARGO QUANTIDADE NIVEL/GRAU VENCIMENTO 

Secretário 

Legislativo 

01 Superior Completo R$ 4.608,39 

Agente Legislativo 02 Médio Completo R$ 2.492,39 

Agente de Serviços 
de Limpeza